
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-88 del 13/02/2024

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta 
Centro  Uffici  Srl  della  fornitura  di  n.20  batterie  per  il 
ripristino di stazioni della rete agrometeorologica  RIRER 
CIG: B05BC307D3.

Proposta n. PDTD-2024-96 del 13/02/2024

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  13  (tredici)  febbraio   2024  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Affidamento diretto  alla ditta Centro Uffici  Srl 

della  fornitura  di  n.20  batterie  per  il  ripristino  di  stazioni  della  rete 

agrometeorologica  RIRER  CIG: B05BC307D3.     

RICHIAMATE:

- D. D. G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’eser-

cizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato 

con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora ap-

plicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubbli-

ci sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

- che Arpae SIMC gestisce la rete di stazioni agrometeorologiche;

- che la rete RIRER della Regione Emilia-Romagna comprende le stazioni della rete agrome-

teorologica e urbana, a loro volta alimentate a pannello solare e batteria ricaricabile avente 

funzione tampone:



- che i tecnici di Arpae SIMC si occupano direttamente della manutenzione di questa rete e che 

a fronte del mancato funzionamento  spesso vi è la necessità di sostituire le batterie non più 

ricaricabile per ripristinare le stazioni;

- che, attualmente,  Arpae SIMC  non dispone di tali batterie;

CONSIDERATO:

che, con Richiesta di acquisto del 29/01/2024 n.5, il dipendente Dott. Sandro Nanni è stato 

nominato Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e del-

l’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

che, all’esito dell’istruttoria espletata da parte dello Servizio suddetto, è stata così indivi-

duata la fornitura occorrente in n. 20 Batterie Energy Safe 00412180 12V 18Ah;

che è stato individuato, sul mercato, quale operatore economico in grado di fornire i pro-

dotti rispondenti alle esigenze di ARPAE, la ditta “Centro Uffici SRL”, con sede in Casal-

grande RE alla via Canale, 286 (c.f./p.i. 03095020362), scelto per l’ampia gamma di pro-

dotti e di servizi offerti nel settore;

che tali costi rientrano nel finanziamento annuale 2024 della Rete RIRER, parte agrome-

teorologica, il finanziamento è stato formalizzato con la DGR Emilia Romagna n.848 del 

30/05/2022;

PRESO ATTO:

che è stato stimato il valore complessivo della fornitura in un importo inferiore a Euro 5.000,00 

(IVA esclusa);

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’ese

cuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, non è sta

to necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento informativo;

che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

che sussistono i presupposti per l’espletamento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 com-

ma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

che in virtù dell’importo stimato del presente appalto, non è stato necessario  espletare tale proce-

dura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della legge n. 

296/2006;

DATO ATTO:

che, su richiesta del Responsabile Unico del Progetto, è stata inviata dal Servizio Acquisti e Pa-

trimonio di Arpae, una richiesta di preventivo (assunta al prot. n. 28153 del 13/02/2024) per 



l'affidamento della fornitura di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 

36/2023;

che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n.  B05BC307D3 attribuito 

dal Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Cor-

ruzione;

che, in relazione alla predetta Richiesta di preventivo, entro il termine stabilito del 09/02/2024, 

la ditta individuata  ha presentato la propria offerta;

che, è stata valutata positivamente l’offerta presentata dalla ditta invitata, conservata  agli atti, es-

sendo rispondente alle specifiche richieste dall’amministrazione e congrua dal punto di vista eco-

nomico considerati i prezzi di mercato per forniture equivalenti:

che la ditta Centro Uffici SRL di Casalgrande RE ha inviato la scheda prodotto (conservata agli 

atti con protocollo  PG/2024/28153del 13/02/2024)  per la fornitura di cui sopra, praticando il me-

desimo  prezzo  di Euro  51,90 cad. (IVA esclusa), visibile sul catalogo del Mercato elettronico di 

Consip SpA;

che è stato acquisito il seguente numero di CIG: B05BC307D3 attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

PRESO ATTO:

che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 né   della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 

21, della legge  regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di inte-

resse;

che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Mini-

mi di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO:

di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura  di 

n. 20 Batterie Energy Safe 00412180 12V 18Ah, come dettagliati nella richiesta di preventivo n. 

1674/PA del 09/02/2024 (  PG/2024/28153 del 13/02/2024), alla società Centro Uffici SRLcon 

sede in via Canale, 286  a Casalgrande  (RE) PI:03095020362, per un importo pari ad  Euro 

1.038,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo citata e all’offerta del 

fornitore agli atti (CIG B05BC307D3);



ATTESTATA:

la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto pre-

visto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del  Regola-

mento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia,  approvato  D.D.G.   n.  114  del 

23/10/2020, dalla rag.ra Ranieri Daniela;

CONSIDERATA:

- necessaria la fornitura di n. 20 batterie ricaricabili Energy Safe 00412180 12V 18Ah in sostitu-

zione di quelle non più funzionanti/ricaricabili per ripristinare il funzionamento di stazioni del-

la rete agrometeorologica  RIRER;

RITENUTO PERTANTO

- opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dalla legge di conversione 120/2020, della 

fornitura di n. 20 Batterie ricaricabili Energy Safe 00412180 12V 18Ah al costo di euro 51,90 

cad. (IVA esclusa) alla  ditta CENTRO UFFICI SRL, P.IVA 03095020362,  per l'importo com-

plessivo di Euro 1.038,00 (IVA esclusa)

SU PROPOSTA:

del Dott.Sandro Nanni, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla rego-

larità amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

1.di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura  di 

n.20 Batterie ricaricabili Energy, come dettagliate nella richiesta di preventivo n. 1674/PA del 

09/02/2024 ( PG/28153 del 13/02/2024), alla società Centro Uffici SRL con sede in via Ca-

nale, 286 a Casalgrande  (RE)  P.IVA 03095020362, per un importo pari ad euro  1.038,00 

(IVA esclusa), alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo citata e all’offerta del forni-

tore agli atti (CIG B05BC307D3);

2.di dare atto che la conferma del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

3.di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati nell’allegato I.2 del Codice 

dei contratti, ed in particolare l’attestazione della regolare esecuzione della prestazione ese-

guita con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;



4.di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad euro 

1.266,36 (Iva inclusa), avente natura di “Materiali di consumo”,  trova copertura nel budget 

annuale 2023 e nel bilancio preventivo pluriennale 2023-2025 con riferimento al  progetto 

GIRMI (24GIR);

5.di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.lgs. n. 36/2023.

 IL RESPONSABILE

Struttura Idro-Meteo-Clima

Dott. Sandro Nanni



N. Proposta:   PDTD-2024-96   del    13/02/2024

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto alla ditta Centro 
Uffici Srl della fornitura di n.20 batterie per il ripristino di stazioni 
della rete agrometeorologica  RIRER  CIG: B05BC307D3.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  13/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


